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• Katedra Neuronauki Klinicznej Wydziału Medycznego PWr we Wrocławiu jest jednym z beneficjentów grantu  ETUDE, realizowanego w ramach programu Marie Skłodowska-

Curie Innovation Training Network (ITN), finansowanego przez Komisję Europejską z programu Horyzont 2020. 

Projekt ETUDE, poza działalnością badawczą i naukową obejmuje rekrutację piętnastu naukowców będących u początku kariery na miejsca doktoranckie w 10 ośrodkach 

akademickich i jednym pozaakademickim, leżących w sześciu krajach europejskich (Holandia, Niemcy, Wlk. Brytania, Dania, Polska i Włochy). Szkolenia i staże dla 

doktorantów dodatkowo wspierane będą przez 19 akademickich i poza-akademickich instytucji partnerskich. W ramach projektu w Katedrze Neuronauki Klinicznej pracuje 

na etacie naukowym doktorantka z Japonii, Saya Niwa, pracującą pod opieką prof. Joanny Rymaszewskiej i we współpracy z mgr Karoliną Fila-Pawłowską. 

ETUDE (“Encompassing Training in fUnctional Disorders across Europe”) jest projektem zakorzenionym w interdyscyplinarnej sieci EURONET-SOMA (https://www.euronet-

soma.eu/) i ma na celu strukturalną poprawę opieki zdrowotnej w zakresie zaburzeń funkcjonalnych we współpracy na poziomie międzynarodowym, poprzez identyfikację 

mechanizmów leżących u podłoża zaburzeń, poprawę diagnostyki i leczenia oraz redukcję stygmatyzacji pacjentów z zaburzeniami czynnościowymi. 

Do zaburzeń funkcjonalnych zaliczamy choroby charakteryzujące się przewlekłymi objawami somatycznymi, które nie mogą być powiązane z konkretnymi mechanizmami 

patofizjologicznymi. Chociaż na zaburzenia te cierpi prawie 7% ludności, wpływa na generowanie ogromnych kosztów społeczno-gospodarcze, brak zgodności co do ich 

klasyfikacji negatywnie odbija się na skuteczności leczenia. W odpowiedzi na te wyzwania międzynarodowy zespół badawczy opracował projekt ETUDE, którego celem jest 

przeprowadzenie kompleksowych szkoleń skierowanych do naukowców znajdujących się na początku swojej kariery naukowej. Przygotowując nowe pokolenie naukowców 

do pracy w różnych dziedzinach, projekt będzie jednocześnie okazją do zdobycia umiejętności w zakresie rozwoju produktów i usług, które poprawiają leczenie pacjentów z 

zaburzeniami czynnościowymi.


